Philippin:, gratin Dei Francorum rex. Nolum facimus universis lam presentibus quam futuris, nos in-

frascriptas vidisse littcras, formam que soquilur, continentes :

(Lettre précédente).

Nos vero omnia et singula, prout superius ' sunt expressa, rata et grata habentes, ea volumus, rali-

ficamus et tenorc prcsentium approbamus, salvo in aliis jure nostro et quolibet alieno. Quod ut firmum et

stabile in perpeluum persoverct, presentibus litteris noslrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius^

anno Domini MoCCC'IX», mcnse aprilis.

Copie : Blbl. Nat., Ms fr. 8671, p. 151.

128 Toulouse, la veille des Cendres, 20 février 1313-1314.

Hugues Guiraud, lieutenant du sénéchal de Toulouse, mande aux juges du Lauraguais et de Villelongue et à leurs

lieutenants de prendre sous leur protection le monastère de Prouille, d'après la lettre royale datée de juillet 1302 (Cf.

sup. n" Hb).

Bugo Guiraudi, miles domini noah'i Francorum régis, judex appellationiim et loctim tenens nobilis viri

domini senescalli Tholosani et Albiensis, discretis viris judicibus Lauraguesii et Villelonge et eorum singulis

vel eorum loca tenentibm, salutem et sinceram dilectionem. Lilteras domini nostri Francorum régis nos

récépissé noverilis in hec verba :

(Gi-incluse la lettre de Phili[)pe V: Bel datée de juillet 1302 (Cf. pi. haut n" IIS).

Quarum auctoritate, vobis et vestrum singulis precipimus et mandamus quatinus contenta in dictis

litteris regiis, compleatis et cxequamini diligenter juxta tenorcm earumdem, subdilis noslris mandantes ut

vobis et vestrum cuilibet pareant et intendant. Datum Tbolose, die marlis ante cineres, anno Domini

M«CCC°XIII<>.

Copie : Archives de l'Aude, H, 327.

1. Ms. Sérias.
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129 Loge Saint-Denis, 20 octobre 1313.

Philippe le Bel mand^ à son sénéchal de Carcassonne de laisser les religieuses de Prouille acheter librement leur

sel, si le droit qu'elles allèguent à ce sujet, leur a été effectiveuient concédé.

Philippus, Dei gracia Francorum rex . . sencscallo Carcassonensi vel ejus locumlenenti salutem. Sua

nobis conqueslione monstraruni rcligiose inulieres priorissa etconventus sororum monasterii do Prulliano,

ordinis S. Dominici, quod, cum ipse fuerint ab antiquo et sunt in possessione, vel quasi, emundi vel alias

accipiendi sal, ubicumque volunt, pro nocessitato sua et domorum suarum, vos nicbiJomiiius ipsas super

possessione hujusinodi impeJitis et molestalis indebite et de novo. Quocirca mandamus vobis quatenus, si

vobis légitime conslilerit ita esse, ab impedimento et molestatione prediclis penitus desistentes, dictas reli-

giosas possessione sua permillatis gauderc predicta.Datuni apud Logiain S. Dyonisii, xx die octobris, anno

Domini MoCGC» tertio dccimo.

Original : Arcli. do l'Aude, H, 348.

130-133 Carcassonne, 12 avril 1314.

Amortissement pour la somme de 6C0 livres tournois payée au trésor royal, de tous les biens et revenus acquis par

le uiona.stère à Fenouillet, Fontazelles, le Mazet, Brazillac, Lasserre, Villeneuve, Limoux et Alzonne.

Per presens in.strumentum publicuin pateat universis, tani prcsentibus quam futuris, quod, existontes

religiosi fratres Dominicus de Montecotino, Guillclmus Amclii et Bernardus Vasconis, do ordine Predicato-

rum, procuratores scu sindici sororum monialium sancli Dominici monasterii Proliani, ut asserebant, in

prescntia reverendi patris domini Alani, miseratione divina episcopi B.iocensis, ac nobilis et potentis viri,

domini Aymerici de Crojo, mililis do.-nini nostri Francorum régis, senescalli Garcassone et Bitterarum, auc-

loritateregia super [feudisj et retrofoudis, censivis et aloJiis in dicta senescallia deputatorum et pro juiibus

régis perquircndis, ut patet per lilteras ejusdem domini régis patentes et pendontes sigilloque majestatis

régie sigillalas, quarum ténor sequitur forme, continencie et lenoris :

131 faris, l"mai 1313.

Philippe le Bel nomme Févéque de Saint-Bricuc Alain de Lamhana, le sénéchal de Toulouse, Jean de Blainvitle, et le sénéchal de

Carcassonne, Aymeri de Croso, ses commissaires en Languedoc pour la levée du droit d'amortissement.

« Philippus, Dei gratia Francorum rex, dileciis et fidelibus inagislro Alano de Lambana,electo confirmato

ecclesie Briocensis, Joanni domino de Blainvilla, Tholosano, et Aymerico de Croso, Carcassone senescallis, mi-

litibus nostris, salutem et dilectionem. Committimus et mandamus vobis quatenus vos très aut vos, elecle

predicte, cum altère dictorum senescallorum, tertio non vocato, ad partes Tholosano et Garcassonensis sc-

nescalliarum vos transferentes, do feudis, et retrofcudis, et possessionibus nobilibus ac aliis quocumque

litulo, per nobiles pcrsonas aut alias proliibitas, alienatis, necnon de supprisiis, usurpatîonibus, recelationi-

Le Monastère de Phouille. — T. I. )3
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bus ol occupalionibus juriuin nostrorum inquiralis summarie et de piano, et possessioncs, feoda et jura

hujusniodi quas et que pcr inquestas super luis in prediclo faciendas, alienatas, recelalas, occupatas, usur-

patas et delentas illicite invoncrilis, ad nianuni nostram ponatis et leneri facialis. Et si aliqui vobiscuni

super biis finaro voluerint, placct nobis et volumus vobisque presentiuni tenore, concedimus potestatcm pro

nobis Gnancias hujusmodi rocipiendi, et omnes inquestas pro nobis, in dictis scnescalliis, pcr gentes et offi-

ciales nostros inceptas et pcndcntes, complendi seu faciendi, vocatis qui evocandi fuerint, perfici et com-

pleri, et ipsis completis, judicandi easdem. Et si in ipsis inquestis, aliqua dubia vobis occurrerint, illos quos

tangunt hujusmodi inquesle, ad finandum vobiscum super hujusmodi dubiis, si finare voluerint, admittendi,

et faciendi omnia et singula que circa premissa et eorum quidiibct fuerint nccessaria. Illis autem (jui vo-

biscum finaverint, vestras concedatis litteras et tradatis, a nobis postmodum confirmandas, nostra tamen

de ipsis confîrmandis voluntate retenla. Et si quid in premissis dubium vobis ojcurrerit, de quo vobiscum

finatum non fuerit, illud nobis sufficienter instructum, quam citius rescribatis, ajornanles illos quos tanget

negolium, ad terminum compelentem coram nobis, ad i'acicndum super hiis quod fuerit rationis, et de

hoc nos certificantes. Damus omnibus justiciariis et subditis nostris, tenore presentium, in mandatis ut in

premissis omnibus et singulis, vobis pareant efficaciter et intondant. Actuni Parisius, die prima maii, anno

Domini MoCCCXIIl». »

supplicaverunt dominis memoratis ut, visa informatione facla per nobileni virum Petrum de Concia-

cho domiccllum, castellanum Montisregalis ejusdem domini régis, mandato ipsius domini senescalli et

venerabiiis viri domini Fulconis de Tornaco, clerici et judicis majoris ipsius domini régis senescallie preli-

bate, cujus mandat i ténor noscitur esse talis :

132 Carcassonne, 28 décembre 1313.

Le sénéchal et te juge mage de Carcassonne mandent au châtelain de Montréal de faire une enquête sur les acquisitions du

moiaslère de Prouille et sur leurs revenus pendant six ans.

u Aymericus de Croso, miles domini noslri Francorum l'egis, scnescallus Carcassotie et liiterrarum, etFulco

de Toranco, dicti domini régis clericus, judex major dicti domini senescalli, nobili viro castellano Montisregalis,

cum sincera dileclione, salutem. Lilteras patentes et pendentes dicti domini nostri régis nobis presentatas

fuisse noveritis, tenoris subsequentis :

133 Vienne, 22 mars 131 1.

Philippe le Bel mande au sénéchal de Carcassonne et à maître Foulques de Tournai, juge mage de Carcassonne, de faire une

enquête sur les acquisitions faites par le monastère de Prouille depuis le dernier amortissement.

« Philippus, Dei gratta Francorum rex, senescallo ac dilecto magislro Fulconi de Tornaco, clerico nostro,

jiidici majori Carcassonensi, salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatonus pro conquestibus quos soro-

res sancti Dominici de Proliano in feudis, retrofeudis, censivis et alodiis nostris, post gratiam a nobis alias
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super hiis factam eisdcm, fecisse noveritis, ipsorum conquestuum valorem annuum sex annorum, vidclicet

quantum exlimaliono commun! valere possunt in rcddilibus per sex annos, ralione financie pro hujusmodi

conqueslibus nnbis facicnde, ab ipsis sororibus exigatis, dunlaxat ipsas ad majorem financiam nobis inde

prcstandani, nullatenus compellentes. Actiim Vienne, die xxii martii, anno Do:nini M"CGC" undecimo. »

« Undo cuni nos circa infornialionem super preinissis faciendam, aliis negotiis occupati regiis, intendere

nequeamus, vol)is do cujus fidelitate cl industria confidimus, co;nmillimus et mandamns quatenus ad loca

corigrua personaliler acceduntos, diligenler vos info.-melis de conquestibus supradictis, et quantum com-

muni estimulione, valere possint in rcdditibjs anniatim por sex annos, et informationom quam inde fe-

ceritis, nobis quam cilius poteritis, appwle'.is vcl miUalis sub veslro sigillo fideliter inclusam, ut juxta

eain, financiam recipero valeanius, secundum in dicLis litleris regiis traditam nobis formam. Datum Carcas-

sone, xxviii" die decembris, anno Domini M^XC" duodecimo. »

pos recipiani et admitlanl ad linanciam faciendam, nomine sororum ordinis sancti Dominici do Proliano

in acquisitis per cas, nomine oarumdem, sen per alium, numinibus prediclis, apud Fcnolhctum, Fontazellas,

Maselum, Brasilacum, Serram, A'illam novam, Limosum et apud AIzonam sive in terminis et appendiliis

eorumdem, a personis secularibus ' tain in denariis et blado censualibus, gallinis, fendis et retrofeudis ac

alodiis, post gratiam factam per regiani majestatem sororibus antediclis, quam possessionibus per eosdeni

acquisitis, nomine sororum predictarum, sive per alium nomine earumdem, que doscripte sunt infra parli-

culariter et distincte, quod(iue pro (inancia predicta omnium eorum que acquisita sunt, post dictas gratias

factas sororibus supradictis per diclam regiam magestatem, in senescallia Carcassono predicta, et in pre-

scnti instrumento insertorum infra, sponle et gratuita voluntale, obtulerint memoratis dominis episcopo

et senescallo sexcenlas jibras tur. parvorum, nomine sororum predictarum.

Visa igitur iuformalione per nobilom prediclum caslellanuni fada super predictis, vigore liltere jain-

dicforum dominorum senescalli et mîijoris judicis, audilaque relalione super ea predicti caslellani, deli-

beratoque cnm eodem casiellano necnon cum nobilibus viris domino Petro Arberti, milite judice Limosi

et Saltus, Jeanne Fulconis de Tornaco, vicario Garcassone, officialibus et juralis domini noslri régis, di-

cenlibus et assercntibus oblationem predictam per dictos fratres factam, nomine sororum prescriplarum,

fore acccptandam nomine domini noslri régis pro predictis, juxta mandalum domini noslri régis factum

et dire:lum super liiis prefulis domino senescallo et domino majori juJici, prcfali, inquam, dominus epis-

copus et dominus senescallus, deliberalo consilio, ul premillitur, cum officialibus et juralis domini régis

supra proxime nominalis, diclam oblationem factam per dictos fratres VI" librarum turonensium, nomine

ipsarum sororum, admiserunl et eliam acceptarunt nomine domini noslri régis, et pro eo, pro acquisitis

et conqueslibus faclis per dictas sorores sou earum subditos seu procuratores, post graliam eis faclaiu

per regiam magestatem, in censibus denarioruin, bladorum et aliis feudis et retrofeudis, alodiis, posses-

sionibus et rébus quibuslibct infrascriptis; de quibus VP libris luron, predictis lenuerunt se predicti domini

epi.scopus et scnescallus por paccatos et contentos, nomine domini noslri régis, el pro eo, salvo relento in

1 . Ms : Singularibus.
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aliis jure domini noslri rcgis el alieiin super eis, et ipsius régie magestatis voluntalc retenla in prenii.ssis.

Secunlur possessiones de Fenolheto :

primo, quartam partcm omnium fnicluum a qiiadam petia terre Bernardi et Pétri Faytafratrum et

G. Fabri de Fenolheto, sita in loco vocato ad Cabanillwn. inter teneiitias ipsorurn et dicti monaslerii;

item, quartam partem in parte et terciam parlem in parte omnium fructuum a quadam petia terre

dictorum fratnim et dicti Guillelnii Fabri, sita in loco vocato ad Pratum, inler tenentias dicti G. Fabri et

ipsonim fratrum ;

item, terciam parlem pro medietate et quartam partem pro alia medietate omnium fructuum a quadam

petia terre dictorum fratrum, sita in loco vocato a Casetalausier, intra tenentiam dictorum fratrum
;

ilem, quartam partem omnium fructuum a quadam pelia terre dictorum fratrum et dicti Guillelmi,

[sita] in loco vocato ad Paiisam, inter tenentias dictorum fratrum et Bernardi Jaca;

item, terciam partem sexte partis fructuum a quadam petia terre dictorum fratrum et Guillelmi, sita in

loco vocato ad Plantim s. Pétri, inter viam communem et tenentiam Mathei Jay
;

item, terciam partem quarte partis et tercie partis omnium fructuum a quadam petia terre dictorum

fratrum, sita in loco vocato ad Pratum mori, inter tenentiam dicti monasterii et viam communem;

item, terciam partem pro medietate et quartam partem pro alia medietate omnium fructuum a quadam

petia terre dictorum fratrum, sita in loco vocato ad Viridaritim, inter tenentias Bernardi Malleo etpredicti

monasterii
;

item, quartam partem omnium fructuum a quadam petia terre prcdictorum fratrum, sita in loco vocato

ad Coîlum de Muro, inter viam communem et tenentiam Terreni Joannis;

itom, medietatem quarto partis omnium fructuum a quadam petia terre dictorum fratrum sita in loco

vocato ad Costalem de Muro, inler tenentiam Bernardi Cota et Bernardi Stephani;

item, quartam partem omnium fructuum a quadam petia terre predictorum fratrum, sita in loco vocato

Alashcnas, inter tenentias Pétri Gilaberti et Mathei Stephani;

item, medietatem quarte partis omnium fructuum a quadam petia terre dictorum fratrum, sita in loco

vocato ad Collum de Muro, subtus viam, et inter tenentias Eymeniardis Pastra et predicti monasterii ;.

item, quartam partem omnium fructuum a quadam petia terre in loco vocato ad Combam Navacca sita,

inter tenentias Bernardi Bocrii et Pétri et Bernardi Malleo;

ilem, quartam partem omnium fructuum a quadam petia terre dictorum fratrum, sita in loco vocato

Alasbenas, inter tenentiam dictorum fratrum el ripariam
;

item, quartam partem omnium fructuum a quadam petia terre dictorum fratrum et dicti Guillelmi, sita

in loco vocato a las Gâtas, inler tcncnliam dictorum fratrum et viam communem;

item, duos sextarios et unam cminam frumonti censuales, ad monsuram Fanijovis, quos et quam fa-

ciunt predicti fratres et dictus Guillelmus Fabri pro una petia terre, sita in loco vocato ad Cabanillum, inter

tenentias dictorum fratrum et predicti monasterii
;

item, duos sextarios et unam eminam frumenti censuales ad dictam mensuram, quos el quam faciunt

predicti fratres et dictus Guillelmus Fabri pro una petia terre sita in loco vocato ad Fontem, inler tenen-

tiam Guillelmi Adoc et viam communem;
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ilem. unum sextarium frumenli censualem, ad dictam mensuram, quem faciunt dicti fratres et dictiis

GuillelmusFabri pro una petia terre sita in loco vocato ad Casale, inler tcnentias dicti Guillelmi Fabri et

Pétri Gilhaberti;

ilem, diias gallinas obviales [sic], quas faciunt dicti fratres et dictus Guillelmus Fabri pro una petia terre,

sita in loco vocato ad Planum de Bolbena, inter tenentias Bernardi Boerii, Mathoi Jay et dictorum fra-

trum;

item, duos sextarios frumenti, ad dictam mensuram, censuales, quos faciunt predicti fratres pro quatuor

petiis terre, quarum una est in loco vocato ad Molinare, inter tenentias Pétri Laurayro et fratrum suorum

et viam communem, secunda est in loco vocato ad Casale Sifredi, inter tenentias Mathei Stephani et pre-

dicti monastcrii, tertia petia est in loco vocato ad Pauzacam, inter tenentiam Guillelmi Gilhaberti junioris

et viam communem, quarta petia est ibidem, inter tenentiam Mathei Jay et fratrum suorum et vallum;

item, unam quarteriam ordei censualem, ad dictam mensuram, quam faciunt predicti fratres, pro uno

prato site in loco dicto ad Pralum, inter tenentias Pétri Senherii et predicti monasterii
;

ilem, unam quarteriam ordei censualem ad dictam mensuram quam faciunt predicti fratres pro uno

ferraginali silo in barrio, inter tenentias Guillelmi Fabri et Mathei Stephani
;

item, tcrtiam partem quarte partis fructuum a quadam petia terre Bernardi Jaca, sita in loco vocato

ad Pratum Mort, inter tenentias P. Roca et Guillelmi Jaca ;

item, terliam partem quarte partis fructuum a quadam petia terre Mathei Jay et fratrum suorum, sita in

loco vocato ad Pratum Mori, inter tenentias dicti monasterii et heredum R. Adee;

item, tertiam partem quarte partis fructuum a quadam petia terre dictorum fratrum sitam in loco vo-

cato ad Sorberitim, inler tenentias B. Sartoris et Gaylarum;

item, medielalem quarte partis fructuum a quadam petia terre eorumdem fratrum, sita in loco vocato

ad Cargam Fulham, inter tenentiam dictorum fratrum et viam communem;

ilem, agrarium quarte partis fructuum a quibusdam petiis terre Pétri Olibe et Pétri Joannis, sitis in loco

viicalo Albatut, inter tenentiam Bernardi Gayle et fralris sui et viam communem.

Seqinmtur de Fontazellis :

ilem, quinquo quarlerias frumenti censuales, ad diclam mensuram, quas faciunt Raymundus Solerii et

Steplianus Solerii pro duabus peciis terre, quarum una est in loco vocato ad Casalepic, inter tenentias

Raymunde Amélie et Arnaldi Galhardi, secunda est in loco vocato a las Martres, inter tenentias Andrée

Senherii et Guillelmi Senherii
;

ilem, quinque quarlerias frumenti censuales ad dictam mensuram, quas facit Raymunda Amelia pro

duabus petiis terre quarum una est in loco vocato a las Martres, inler tenentias Pétri Senherii et Ray-

mundi Senherii, secunda est in loco vocato ad Casalepic, inler tenentias Raymundi Solerii et Stephani So-

lerii fratrum;

item, tertiam partem quarte partis fructuum a quadam petia terre dicte Raymunde_|Amelie, sita in loco

vocato Alsorbicr, inter tenentias Thomo Brocas et heredum Joannis do Podio;

item, tertiam partem quarto partis fructuum a quadam petia terre Bernardi Senherii, sita in loco vocato

ad Cargam Fulham. inter viam communem cl tenentiam Mathey Jay;
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item, unam gallinam censualem quam faciunl Bernardus Senherii et nepte suc pro una petia lerrc, sita

in loco vocalo ad Campum pao, juxta vias communes ab omnibus parlibus
;

item, fertiam parlem quarto partis fruclaum a diiabus petiis terre sitis in loco vocato Alsorbier, inter

tenentiam Thonie Brocas et suam, seciinda est in dicto loco, inter tenentiam suam et Matbei Jay
;

item, tilulo emptionis, babuerunt ab Arnaldo de Cal)vello et Brunisscndis cjus uxore, de Appaiiiiis,

quoddam ncmus vocaluni de Mijaco in tcrmino do Miromonte.

Sequuntur de Mazeto:

Primo, unum sextarium ordei et duas partes unius emiiie frumonti, ad monsuram predictam, et très

gallinas et duas partes unius gallino et decem octo denarios lliolos.. (Juds et quas faciunt, annis singulis, iie-

redes Raymundi Salomonis quondam do Mazeto, pro viii petiis terre que dicuntur esse de casalatico, sitis in

terminio de Mazeto, quarum prima est in loco vocato ad Campum Bauloni, inter ripariam et viam commu-

nem; seconda ost ad Segnelare, inter tenenlias Raymundi Cota et Pétri Saxii; tertia est in loco vocato ad

Maleolum Salvant, inter tenentias Raymundi de Calavello et heredum Pétri Scolerii; quart a petia est in

loco vocato al Monar, inter tenentias Arnaldi Rocas et Raymundi Calhavi
;
quinta petia est in loco vocato

ad Casale, inter viam communcm et tenentiam Raymundi Serena; sexta petia est ad Faiam, inter tenentias

Pétri Scolerii et Bernardi Primari; septima petia est ad Rocam, inter tenentiam Guilielmi de Casali veteri et

ripariam; octava petia est ad Casaleium, inler tenentias beredum Raymundi Serena junioris et Raymundi

Serena ;

item, unum sextarium frumonti quem faciunt Jacobus Ricardi et Raymundus Ricard! fratres pro

una petia terre sita in loco vocato ad Cumbam Naoliva, inter tenentiam suam et tenentiam Bernardi

Stephani;

ilem, unam eyminatam frumonti quam faciunt GuilIelmasBiisc et Arnaldus Bosc, fratres, pro una petia

terre, inter tenentiam Raymundi et Arnaldi et viam conimunem;

item, unam eyminatam frumonti quam fiiciunt eid^m fratres pro una petia terre sita in loco vocato

ad Hulmum, inter aliam suam tenentiam et Guilielmi Jo mnis;

item, unum sextarium frumonti quem facit Raymundus Dominici pro una petia terre, sita a la Coma,

inter tenentias Raymundi Ricardi et Raymundi Hugonis ;

item, tertiam partem unius quarterio fiumcnti quam facit Guillolma, uxor quondam Raymundi Se-

rena, pro una petia terre sita ad Podium Ronhos, iiitor tenentias Bernardi Priminarc {sic) et Guilielmi

Serena;

item, quintam partem omnium fructuum a duabus petiis terre beredum Micliaelis Fogassa, sitis in loco

vocato ad Bartam Naravatam, inter tenentias Joannis Bernardi et Raymundi Ricardi ;

item, quartam partem omnium fructuum a quadam petia terre Raymundi de Villapicta, sita in dicto

loco, inter tenentiam Joannis Bernardi;

item, unum denarium tbol. quem facit Petrus Matbei de Fanojovis pro duobus scxtariis frumonti, quos

ci facit Stepbanus de Sequavesa pro quadam petia terre, in qua est (|uoddam molondinum ad ventum, in

loco vocato ad hastidam, inter tenentiam Arnaldi Bosc;
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itom, unam quarteriam fruiuenti quani faciunt Guillelmus ïayso et Arnakius Tayso, fratres, pro una

potia terre sita adComam Rogeriorum, intcr tenenlias Jacobi Serena et Jacobi Marie;

ileiJi, unum sextarium frumcnti quem facit Arnaldus Serena pro una pctia terre, sita in loco vocato

ad Cortadas, inter tcnentiam Guillelini de Fonlazullis et aliam suam loaentiam;

item, unam eininam frumonli quam facit Arnaldus de Bosco pro una pelia terre, sita ad Casale de Fonte,

inter tcnenliam suam et heredum Guillclmi Hugonis
;

item, quartam partem omnium fructuum a quadam pctia terre dicti Arnaldi, sita in loco vocato ad

Pczadas, inter tcnentiam Bernardi ïerrcni et aliam suam tenentiam;

item, quartam parlera omnium fructuum a quadam petia terre ejusdem Arnaldi, sita ad Podium Rotun-

dum, inler tencntias Raimundi Dominiti et Raimundi Primari;

item, unam quarteriam frumenli quam facit Guillemus Serena pro una pelia lerro, sita ad Pererium

Ron/ios, inler tcnentiam Bernardi Primari et Raymundi Cacho;

item, tertiam partem unius quarlerie frumenli quam facit dictus Guillelmus pro una petia terre, sita in

eodem loco, inler lenenliam Guiilelmi Primari et aliam tenentiam suam ;

item, tertiam partem unius quarlerie frumenli quam faciunt heredes Pelri Serena quondam pro lîna

petiii terre, sita in eodem loco, intcr tenenlias Bernardi Primari et Guiilelmi Serena.

Seqxiuntw de Brasillaco :

Arnaldus Salas junior facit duos denarios lur. pro una petia terre sita in loco vocato ad Podium Scarit,

inter tenenlias Guillclmi Texlorii et Bartholomci de Planis;

item, duos denarios et obolum lur. quos facit Raymundus Ergulos pro una petia terre que est ibidem,

inter tenenlias B. Desplas et G. Tcxloris
;

item, unum denarium lur. quem faciunt Juannos Texloris dicti loci et Pctrus Joannis Capo pro terra de

Ciminterio, que est inter tenenlias suas et vias communes;

item, unum denarium paris, vetcrem quem facit Barlholomeus Desplas pro terra que est ad Podium

Escarit, intcr tenenlias Arnaldi Salas et Raymundi Ergulos;

item, quartam partem omnium fructuum a quadam pelia terre Bernardi de Turre que est ibidem, intcr

tenentiam ejusdem Bernardi
;

item, unum obolum lur. quem facit Pelrus Mathei de Fanojovis, pro i emina frumenli censuali, quam ei

faciunt heredes Pelri Ergulos pro terra de Podio Escarit, inter tenentiam Pelri Rogerii et viam communem.

Seqmmtur de Serra :

sexlamdecimam partem omnium fructuum a quadam pelia terre Pelri Vitalis inler tenenlias Guil-

Itlmi Alacris et Jacobi Martini
;

item, sexlamdecimam partem omnium fructuum a quadam pelia terre Guiilelmi Alacris de Forcia,

inter tenenlias Guillclmi Aycardi et Pelri Vitalis;

item, sextam partem quarte partis frumenli a quadam petia terre Guiilelmi Fabri de Lauraco, sita in

loco vocato «rf Spinaciumplas, intcr tenenlias Guillclmi Salvati et Guiilelmi Vergerii;

item, sextam partem quarte partis omnium fructuum a quadam polia terre Jacobi Primoci {sic) sita in

diclo loco, inter tenenlias Guiilelmi Salvati et Bernardi Vergerii;

b
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item, sextain partem tertic partis fructuum a quadain pclia lerre Guiileline, filic quondam Ber-

nard! Aycardi, sita in loco vocato ad Maleolum Fanjaus, inter viam communem et tenentiam Pelri

Vitalis;

item, scxtam partem terlie partis fructuum a quadam petia terre Raymundi Belfol, sita in diclo loco,

inter tenentiam Guillelmi Salas et viam communem ;

item, sextam partem quarte partis omnium fructuum cxeuncium a quadam petia terre Pelri Santol

de Serra, sita in loco vocato ad Comam Esterna;

item, sextam partem quarte partis omnium fructuum a quadam petia terre Arnaldi de Calhavello et

Joannis Je Calhavello, sita in dicto loco;

ilcm, unum denarium tur. censualem quem facit Ramundus de Bonoservicio de Monleregali pro qua-

dam petia terre, sita in terminio de Yilianova, in loco vocato a Malamort.

Seqtmntur de Limoso :

a Poncio Cordomel de Limoso et fratribus suis unum denarium tur. censualem cum laudimio et fo-

riscapio a quadam petia terre eorumdem;

item, a Petro Malrasii, textore dicti loci, omne jus quod habebat in quadam pelia terre que est

Poncii Sicredi, filii quondam Guillelmi Sicredi;

item, a Guillelmo et Arnaldo Pelri Catalani, blanquerio dicti loci, duos dcnarios tur. censuales cum lau-

dimio et foriscapio in quadam vinea ;

item, a Bernardo de Fenolhelo, textore dicti loci, duos dcnarios tur. censuales quos percipiebat super

quadam vinea Guillelmi Bcrnardi de S. Marlino laboratoris;

item, a Bernardo Columbi, blanquerio dicti loci, duos denarios tur. censuales quos percipiebat super

quadam vinea;

item, a Petro Brasilaci, dicti loci, duos denarios tur. censuales cum laudimio et foriscapio, super quadam

petia terre ;

item, a Guillelmo PujoUi, blanquerio dicti loci {plusieurs mots omis) cum laudimio et foriscapio, in qua-

dam vinea que est magistri, {le nom est omis) et foriscapio in quadam vinea que est magistri Ramundi Guil-

lelmi Gaytonis;

item, a Guillelmo Servelli, clericodc Limoso, sex denarios tur. censuales cum laudimio et foriscapio, in

quadam pelia terre in qua est est vinea, quam tenet Bernardus Hominis-Dei, textor dicti loci, sita in loco

vocato ad Planum de Labuada ;

item, duos denarios censuales, cum laudimio et foriscapio, in quadam pelia que est Pelri Hugonis, sita in

dicto loco;

item, unum denarium censualem, cum laudimio et foriscapio, in quadam pclia terre Raimundi Albani,

laboratoris, sita in decimario B. Marie de Marcelano, ubi dicilur ad Crosals ;

item. Ires obolos censuales, cum laudimio et foriscapio, in duabus peliis terre Bernard! Calhavi et Ber-

trand! Calhavi fratrum, quarum una est in diclo decimario, ubi dicilur ad Campum den Leugier, alia est in

loco vocato ad Pradale :
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ilem, unum obolum censualein cum laudimio et foriscapio, in quadam pelia terre Guillelmi Calhavi, sita

in proxime dicto loco de Pradali;

ilem, duodecim denarios luron, ccnsuales cuni laudimio et foriscapio, in quadam pelia terre Arnaldi

Maurali, sita in dicto loco ad Pradale

;

item, très denarios turon. ccnsuales cum laudimio et foriscapio, in quadam petia terre Jacobi Olibe, sila

in loco vocato arf ConîVen'as;

ilem, duos denarios ccnsuales cum laudimio et foriscapio, in quadam pelia terre Germani Furnorii, sita

in terminio Limosi, in loco vocato ad Pradale ;

item, a Gergorio Servelli medictalcm laudimii et foriscapiorum el medictatem censuum et tascarum

quas et quam habebat pro indivise cum monaslerio Proliani in possession ibus infrascriptis, de quibus lenet

unam Gergorius Hugonis in decimario de Marcelano, in loco vocato ad Vallem, pro qua facit, de anno censii,

sex denarios turon. necnon et médium quintum omnium fructuum ex dicta terra exeuntium
;

item, duos denarios ccnsuales in quadam petia terre sita ibidem;

item, unum denarium censualem qucm facit R. Villafort pro quadam petia terre sila ibidem ;

item, duos denarios ccnsuales quos facit B. de Villamartino pro quadam petia terra sita ibidem
;

ilem, médium quintum in quadam petia terre Poncii Martini sita ibidem
;

item, duodecim denarios ccnsuales cum laudimio el foriscapio, qnos facit Rogcrius de Villabasino pro

quodam orto sito in decimario S. Pétri de Flassiano;

item, unum denarium censualem cum laudimio et foriscapio, que[m] facit R. Traverserii;

item, duos denarios ccnsuales in quadam pelia terre Raimundi Mecis quam ejiis heredes lencnl, sila

ibidem;

item, quatuor denarios ccnsuales quos facit Pctrus Catalani pro quadam pelia [terre] sila in proxime

dicto loco;

item, a Polro Segnerii quintam parlera fructuum in quadam pelia terre sita ibidem
;

item, unum denarium censualem qucm facit Ramundus Vilafort pro quadam petia terre sita ibidem;

item, duos denarios quos facit Bernardus de Villamartino pro quadam petia terre sita ibidem;

item, médium quintum in quadam pelia terre Poncii Martini sita ibidem;

item, duodecim denarios ccnsuales cum laudimio et foriscapio, ([uos facit Rogerius de Villabasino pro

quodam horlo sito in decimario S. Pétri do Flaciano;

item, unum denarium censualem cum laudimio et foriscapio, quein facit Raimundus Traverserii pro

quodam horto ibidem;

item, quatuor denarios ccnsuales cum laudimio et foriscapio, in quodam campo sito ibidem;

item, quinque denarios ccnsuales cum laudimio et foriscapio, in quodam maiolio Pétri de Aniorlo sito

ibidem;

item, duodecim denarios Inron. ccnsuales cum laudimio et foriscapio, in quadam vinca magna dicli

Pclri de Aniorlo sita in loco prcdiclo;

Le Monastère de Phouille — T. 1. M
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ilem, duos denarios turon. consuales cum laudimio et foriscapio, cum quinta parte fructuuin indo exeun-

cium, ia quadam vinea Bernardi Martini sila ibidem ;

item, sex denarios turon. censualcs in quodam campo Bernardi Boerii Tolose silo ibidem;

ilem, sex denarios luron, censuales cum laudimio et foriscapio, quos facil Ramundus Andrée seu ejus

horcdes pro quadam petia terre sila ibidem
;

item, quinque solidos et sex denarios turon. censuales cum laudimio et foriscapio, quos facit Guillelmus

Tinctoris pro quadam petia terre sita ibidem;

item, duos denarios turon. censuales cum laudimio et foriscapio, quos facit Petrus de Miramonte pro

quadam vinea sua sita ibidem;

item, duos denarios censuales cum laudimio et foriscapio, quos facit Guillelmus de Bravo' pro quadam

vinea sua sita ibidem;

item, très denarios turon. censuales in duabus petiis terre silis in dicto terminio S. Pelri, ubi dicitur

ad Cumbam Lobinam, quos faciunt Ramundus Pelicerii et Guillelmus, ejus nepos ;

item, medielatem laudimii et foriscapii in quadam petia terre sita in terminio Limosi, ubi dicitur adBua-

dam, quam nunc tenet Bernardus Homo-Dei dicti loci.

Sequuntur de Ahona :

item, emerunt dicte sorores, sive procurator sive syndicus earum, a Ramundo Bernardi, clerico, et Pelro

Bernardi domicello, nepote suo, condominis de S. Martino veleri, triginta quatuor sextarios et unam eyminam

frumenti quos et quam faciunt homines infrascripti de Alzona pro quadam condamina eis in accapitum data

per eosdem condominos, in loco vocato ad Condaminam dominonim de S. Martino ;

Arnaldus Fabri de Alzona tenet in dicta condamina cum laudimio et foriscapio, très eymina[ta]s terre,

pro quibus facit, de annuo censu, dicto monasterio duos sextarios et eyminam frumenti
;

item, Valentia uxor quondam Bernardi Vigerii, facit pro quadam petia terre sita ibidem, quatuor sexta-

rios frumenti, de annuo censu;

item, Petrus Vasconis pro quadam petia terre sita ibidem, facit, de annuo censu, quatuor sextarios fru-

menti;

item, Petrus Régis pro quadam petia terre sita ibidem, facil, de annuo censu, duos sextarios eyminam

ei tertiam partem unius emine frumenti;

item, Geraldus Bertrandi et ejus fratres faciunt pro quadam petia terre sita ibidem, de annuo censu,

duos sextarios et eminam et tertiam partem unius eymine frumenti;

item, Bernardus Bertrandi et ejus fratres faciunt pro quadam petia terre sita ibidem, duos sextarios ey-

minam frumenti, de annuo censu;

item, Guillelmus Coloma facit pro quadam petia terre sita ibidem, duos sextarios eyminam et tertiam

partem unius eymine frumenti;

item, Bartholomeus Anduza et Bernardus Raynaudi faciunt pro quadam petia terre sita ibidem, duos

sextarios, eyminam et tertiam partem unius eymine frumenti, de annuo censu;

\. Peut-être i)Our Barravo (Barrau) nom alors très répandu à Limoux.

PRIVILEGES SEIGNEURIAUX ET ROYAUX. 107

item, Petrus Coloina facit pro quadatn pelia terre sila ibidem, de annuo consu, duos sextarios, eyminam

et tertiam partem unius eymine frumenti;

item, Baiiholomeus Barrcrie facit pro quadam petia terre sita ibidem, duos sextarios frumenti, de annuo

censu ;

item, Petrus de Vallc et Bcrtrandus Rogcriusfaciunt proquadam potiaterre sita ibidem, duos sextarios

frumenti, de annuo censu;

item, Raymundus Vigerii pro quadam pelia terre sita in dicta condamina ipsorum dominorum, qua-

tuor sextarios frumenti, de annuo censu, que quidem condamina est in decimario B. Marie de Alzona.

Acta fuerunt hec Carcassone in domo Aymerici do Croso, in qua habitat dominus episcopus memoratus,

anno Doniini millesimo, tresccntesinio, quarto decimo, videlicet duodecima die aprilis, inlitulata pridie idus

mensis ejusdem, in presenliaet lestimonio nobilium virorum domini Pétri Arberti, miiitis, judicis Limosi et

Saltus, Pétri de Conciacho, caslellani Monlisregalis, Joannis Fulconis de Tornacho, vicarii Garcassane do-

mini régis, domicellorum superius nominalorum, fralris Pétri de Calavo, de ordine fratrum Predicalorum,

et magistri Bernardi do Villalba, publici regia auctoritate notarii, qui predictis interfuit et requisilus per

dictos fratres supplicanles, et de mandato dominorum episcopi et senescalli jamdictorum, hec omnia snpra-

dicla recepit; vice cujus et mandato, ego, Petrus Barroti, clericus Carcassone, eadom scripsi, et ego, idem

Bernardus de Villalba, publicus notarius antedictus, subscribo atquo signo, screnissirno principe domino

Philippo, Dei gralia Francorum rege, régnante (signet).

Ad niajorcm omnium premissorum firmitatem habendam, nos, Alanus episcopus et Aymericus do Croso

miles scnescallus predicti sigilla nostra liuic presenli publico inslrumenlo duximus apponenda, anno et die

quibus supra.

OnioiNAL : Arcliives de l'Auilc, II, 33".

Copie (fautive): Bil.I. Nat., ms. fr. 8671, f° 131.

134 (;:irciissi.)nn('_, l"' mars 1314.

Geraldus de Gillo de Pluisance, procureur du banquier lucquois Totus Guidi, donne quittance à fr. Bernard Vasconis

de la somme de 1800 livres tournois, payée au trésor royal pour ramortissement d'Ayrouville.

Anno Domini millesimo, trescenlcsimo, quartodecimo, Ludovico, rege Francorum régnante, Galhardo

episcopo Tholosano, kalcndis marcii. Noverint universi, quod ego Geraldus de Gallo, dePlacencia, procura-

tor nobilis viri Toti Guidi, do Lucha, sculifferi domini nostri régis Francorum, nomine procuratorio dicli

Toli, recognosco vobis, fralri Bernardo Vasconis, fratrum ordinis Predicalorum, procuralori monaslerii

Béate Marie de Pruliano, dyocesis Tholosane, nomine prioris et priorisse et conventus ejusdem monas-

lerii, slipulanli et récipient!, me habuissc et récépissé a vobis, in bona pcccunia numerata, in universo et

per diversas soluliones, de quibus solulionibus estant piura instrumenta, videlicet illas mille et octingentas

libras turonensium parvorum, in quibus dictum monaslerium seu prior et priorissa dicti monaslerii tcne-

banlur diclo domino nostro régi seu diclo Toto Guidi, pro amortizacione loci do Ayrosvilla et poitinen-
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tiai'uin suarum ; de quibus mille et octingontis libris luron, nie, nomioe procuratorio quo supra, a

vobis cl a ilicto niouaslerio teuco bene perpaccatuni cl cunteulum, renuncians inJo omni cxceptioni

dicloruni mille ol oclingenlarum librarum luron, non habilarum et non receptarum, et doli mali, et in

factum, absolvens et quilans in porpeluum, nomine procuratorio quo supra, predictum monaslerium et

priorem et priorissam et tolum convenlum predicti monaslcrii a predictis mille octingentis libris luronen-

sium. Acla fuerunl hoc in suburbio Carcassone, in hospicio in quo diclus Geraldus moràtur, in presentia et

lestimonio fralris Arnaldi de Bosco, dicli monasterii, Barlatini Luparelii de Lucba, Armanini Galli de

Placencia, Persevalli de Podio de Lucba, Isarni Roclia de Scslayrollo, cl magislii Jacobi Capella, publici

notarii Lauriacipredicli domini régis, qui nolam istius carte recepit et in prolocollo suo regislravil ; vice

cujus notarii ol mandato, ego Pelrus Glerici, publicus notarius castri de Villario Savarico cl lotius senescal-

lic Tholose et Albiensis, pro seronissimo principe, domino rege predicto, camdem cartam scripsi. Ego vero

Jacobus Capella, publicus notarius anlcdictus, eamdem subscripsi et solilo signo meo signavi. {Signet.)

Original : Arch. de l'Aude, H, 338.

135-137 Toulouse, 23 juin 1315.

Le sénéchal de Toulouse prélève sur le monastère de Prouille une somme de 723 livres, 18 sous, 9 deniers pour l'a-

mortissement de plusieurs acquisitions faites à Bram, Villasavarj-, la Clapade^ Fanjeaux, Laurac, la Ilhette.

Universis présentes litteras inspecluris, Johannes de Main Cauchiiio, dominus Blayvillarii, domini nostri

Francorum et Navarre régis miles, et pro eodem senescallus Tholosanus et Albiensis, salutem et presentibus

dure fidem. Notum facimus quod olim, auctoritate cujusdam comissionis nobis facte per inclite recordatio-

nis dominum Philippum,Dei gralia regem Francorum quondam, cum suis patentibus lilteris, in hec verba:

136 SainX-Ouen prés Paris, 8 octobre 1310.

Philippe le Bel charge son sénéchal de Toulouse de lever, dans la sénéchaussée; certaines redevances dues au trésor royal.

« Philippus, Dei gralia Francorum rex, senescallo Tholosano, salutem. Finandi, nostro nomine el pro

nobis, cum personis ignobilibus, que fouda nobilia aquisivisse noscuntur, et cum personis ecclesiasticis,

quo possetiones temporales pro suis aquisierunt ecclesiis, necnon cum personis illis, que super clausuris

murorum, fossatorum et aliarum clausurarum villarum senescallie vestre edifficaverint in nosiri prejudi-

cium, et financias super premissis et quolibet premissorum recipiendi, vobis, de cujus fidelilate confidimus,

plenam et libcram concedimus et comitimus potestatem, mandantes quatinus pecuniam quam inde levabitis,

nobis seu nostris thesaurariis Parisius transmitatis, ipsam alibi non ponentes, absque nostro speciali

mandato. Aclum apud Sanctum Audocnum prope Parisius, octava die ectobris, anno Domini M'CCC»

decimo. »

nos, in vita pref'ali domini nostri régis, de quibusdam aquisicionibus factis per priorem seu procura-
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lorem convcnlus monaslcrii Béate Marie de Pruliano, ordinis Sancti Dominici, ac alios, quovis litulo, nomine

priorisse et sororum conventus predicti, inforrnationes, ut inoiis est in talibus (ieri, per fidedignos fecimùs

diligenter. ac per cas ^reperimus predictos priorem, procuratorein et alios, nomine priorisse et sororum

conventus dicti monasterii, émisse sou acquisivissc a domino Raymundo do Alpharo, milite, quartam par-

tem agrarii omnium frucluum et jus pcrcipiendi eamdem, cum quarta parte dominationis, laudimii et

foriscapiorumplurium peciarum terre et possecionum proct in quibus dicta parspercipitur, taminterritorio

de Bromio, quam de Villario et de terra Clapata, et infra decimarios Sancti Juliani de Bromio, Sancti Jacobi

de Villario et Sancti Pétri de terra Clapata, contincnlie mille trescontarum, qnindecim sestariatarum et

medie carteriate terre, ad mcnsuram de Bromio, quas diverse persone tenent et possident, precio videlicet

mille librarum turon., receplo inde instrumente, per Bcrnardum Tornerii, nolarium de Sancto Felice, sub

anno incarnacionis dominice millesimo, trescentesimo, torcio decimo, secundo kalendas junii
;

item, aGuillelmo de Podio, herede Guillelmi Ortiguerii, de Fanojovo, lerciam partem et jus percipiendi

eamdem, omnium frucluum exchuntium a quadam petia terre, cum tota dominatione, laudimio et foris-

capiis, scita infra pertinencias Fanijovis, loco dicto a las Crozas, et medietatem quarto in duabus aliis

petiis terre, omnium fructuum inde exehuncium, scitis infra dictas pertinencias, loco dicto al Foez, et alia

ad Carrcriam cavam, cum mediclalo dominationis laudimii et foriscapiorum ; et unam eminam ordei

sensualem percipiendam pro quodam mallcolo scito infra dictas pertinencias, loco dicto ad Garigas, et

unum denarium turon. sensualem pro una petia terre scita infra dictas pertinencias, a las Planas, cum

dominatione tota, ut supra, conlinentibus quinque sestariatas et unam carteriatam et mediam, ad mensuram

Fanijovis, procio viginti scx librarum tur., reccpto inde insirumento per Adam Terreni, notarium Avinio-

nis, anno predicto, ultima dio mensis novembris
;

item, a Guillclmo Capclle, de Lauraco, unum sestarium frumenti sensualem percipiendum, cum domi-

iiationibus, ut supra, pro una petia terre scita infra pertinencias de Lauraco, loco dicto a Gordatividal, con-

tinente unam sestariatam terre, ad mensuram dicti loci, precio sex librarum, doce:n solidorum turon., re-

ceplo inde instrumento per dictum notarium, anno predicto, die quarta mensis marcii;

item, a Guillelmo de Babonc de Fanojovis, quatuor donarios turon. sonsuales, cum dominationibus, ut

supra, percipiondos pro quatuor petiis terre scitis inîra decimarium monasterii predicti, conlinentibus 1res

sestariatas et unam carteriatam terre, ad mensuram Fanijovis, precio cenlum solidorum turon., quarum

una est loco dicto ad Terrain Nespasa, alia a Fontanas, alia ad dietam carrpriam, alia a Prunanellum, re-

ccpto inde instrumento per dictum nolarium, anno predicto, die xii mensis marcii;

item, a domino Bornardo de Castilione, milite, omnes sensus, oblias, quos et quas sibi prostabant di-

verse persono, pro divcrsis prcdiis, lam urbanis, quam suburbanis, quam rusticis, scitis infra pertinencias

Fanijovis et Insulete, cum tercia parle, proindiviso, dominationis, laudimii et foriscapiorum, in quibus sunt

sex solidi et sex denarii et obolus luron, et unum sestarium frumenti cum uno livrali et 1res carlerie et

tercia pars unius ordei, ad mensuram Fanijovis, et due galline et tercia pars unius, et quinquaginta solidi

turon. sonsuales, absquo aliqua dominatione, quos faciunl diverse persone, pro Iriginta quinque sostariatis

terre, ad mensuram predictam, precio nonaginta librarum luron., receplo inde instrumento per dictum

notarium, sub anno Domini M^GCC» quarto decimo, menso marcii, die soxta;
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item, a Petro do CaslHione, domicello, filio quondam Guillclnii de Castilione, domicelli, de Fânojovis,

scxai^inta solidos, decom denariosturon. et unam gallinam et soptcm sextarios frumenli, unani carleriain et

très punherias et duos sostarios et tros carterias ordei sensuales, ad mensuram Fanijovis, cum tota domina-

tione, laudimio et foriscapiis, que et quos preslabant sibi diverse persone, pro diversis prediis, tam urba-

nis, quam siiburbanis, qiiam rusticis, scitis infra perlinencias de Fanojove,et de Insulete, et de Villario, et

de terra Clapata, continenlibus quadraginla très sestariatas et unam cartcriatam et mediam terre, ad dic-

tam mensuram, precio cenlum quinquaginta librarum, quinque solidurum turon., rcceptoinde instninienlo

per Jacobum Capelle, nolarium de Lauraco, sub anno MoCCCoXIl", septimo ydus febroarii;

item, a Petro do Cambello, domicello de Lauraco, tresdccim denarios turon., unam carteriam frumenli,

ad mensuram dicli loci, et très gallinas ssnsuales, cum dominationibus, ut proxinie, quos et quas sibipres-

tabant diverse persone, pro diversis prediis, ut supra^ continenlibus octo sestariatas et Ires carleriatas

terre, ad dictam mensuram, precio duodecim librarum turon., recepto inde instrumentoper dictum Bernar-

dum, dicto anao, xii kalendas decembris;

item, ab Aymerico de Salesio, domicello, vendente pro se et domino Guillelmo de Salesio, milite, fratre

suo, duos sestarios frumenli, ad mensuram de Lauraco, et unam libram et mediam sere ac quinque solidos,

duos denarios luron, sensuales, que eisdem preslabant plures persone, pro diversis prediis, ut supra, una

cum dominationibus eorumdem, scitis infra perlinencias de Lauraco, continenlibus Iresdecim sestariatas

et très carteriatas et unam punheriartalm terre, ad dictam mensuram, precio viginti septem librarum tum-

nensium, recepto inde instrumenlo per dictum Jacobum, sub anno MoCCC° tercio decimo, torcio kalendas

junii;

item, a magislro Hugone de Cairollis, quosdam sensus seu oblias, et quasdani petias terre, cum domina-

tionibus, ut supra, precio trescentarum quinquaginta librarum turon., quarum due pecie sunt in pertinenciis

de Bromio, conlinentos quindecim sestariatas terre, ad mensuram dicti loci, quarum una est loco diclo ad

Rigale, aWaad Paletam, et duos sestarios frumenli sensuales, ad earadem mensuram, qui prestantur pro una

petia terre scita indiclisterritoriis ad Nausam, et sex solidi el très oboli turon. sensuales, qui prestantur per

diversaspersonas, pro pluribusdomibus, scitis infra villam Fanijovis, et duas punherias ordei sensuales, que

prestantur pro duabus petiis terre, scitis ad Podium Acututn, infra perlinencias Fanijovis, continenlibus

unam sestarialam terre, ad dictam mensuram, el jus percipiendi sexiamdecimam parfem fructuum exheun-

cium ' —

;

item, a Johanne do Curie, domicello, Rogerio el Johanne, ejus filiis, de Lauraco, duos sestarios, eniinain

et duas punherias frumenli sensuales, cum dominationibus, ut supra, ad mensuram dicli loci, que prestant

Guillelmus Tressani et ejus nepos, dicli loci, pro servicio trium parcium de quatuor parlibus unius polie

terre, scite in decimario Beati Martini de Lauraguello, loco diclo aclota Bertrani, conlinenlis duas sestaria-

tas terre, ad dictam mensuram, precio viginti librarum turonensium, recepto inde instrumenlo per dictum

Jacobum, sub anno MoCCCoXII", quinto ydus decembris;

item, ab Ysarno Maurini de Bromio, quatuor sestarios frumenti sensuales, cum dominationibus, ut

1. Nous avons supprimé ici nn passage que les nombreuses uuitilations du p:ircheinin rendaifnt inintelligible.
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supra, quos prestaat diverse persone, pro tribus petiis terre scilis loco dicto ad Pontasellum, infra portinen-

cias de Bromio, coiitinentibus très seslarialas terre, ad diclam mensuram, pro viginti quinque libris turon.,

recepto inde iustrunionto per dictum Adam, sub anno MoGCC quarto decimo, tercio ydus mardi;

iletn, ab Arnaldo Stephani domicello, domino de Sancta Fide, et ejus uxore, septem denarjos tholo-

san. sensuales, cum dominatioiiibus, ut supra, quos prcstat eidem monasterio Garinus Johannis, de Fano-

jo\ is, pro quadam domo quam habet infra villam Fanijovis, inter tenencias Arnaldi Minhonis et hercdum

Guilleiini Boerii, et jus porcipiendi quartam partem omnium frucluum exebuncium, cum mcdietate domi-

nacionis, ut supra, de duabus peliis terre scilis infra perlinencias Fanijovis, continentibus decem sestariatas

terre, ad mensuram dicti loci, et percipicndi medielatem de duobus seslariis ordei et decem punheriis fru-

menli sensualibus, ad diclam mensuram, cum medietatc dominationis, ut supra, que preslant diverse

persone pro quibusdam terris scilis infra dictas pertinencias, continentibus quatuor sestariatas, très carte-

riatas et mediam terre, ad diclam mensuram, et jus porcipiendi medictatem quinte partis omnium fructuum

exchuncium, cum mcdietate dominationis, ut supra, de quadam petia terre Arnaldi Boerii, notarii de

Forcia, scita in decimario Pruliani, continente sex sestariatas, [recepto] inde instrumento per dictum Adam,

sub anno MoCCC quinto decimo, mense madii.

Tandem, quia nos, senescalius prcdictus, facla diligent! extimatione per lidedignos///// verso quatuor

viginti unam libras, duos solidos, undecini dcnarios, obolum turon. parvorum annui rcddilus, receptisque

de novo et nobis prcsontatis per diclum priorem quibusdam patentibus litleris domini///// in hec verba :

137 A'otre-Dame prés Vonloise, 23 mars 1313.

Louis X amortit au monastère de Prouille certaines acquisitions faites depuis le 9 septembre 1312, jusqu'à concurrence de HO
/ùTrs de revenu annuel '.

« Ltidovicus, Dei gratta Francorum et Navarre rex, sencscallo Tholosano vel ejus locumtenanti, salulem.

Mandamus vobis quatinus pro conquestibus quos sororcs ordinis Sancti Dominici [de PrulianoJ///// nostris

fecisse noveritis, a die nona septembris, anno Domini MoCCCXIl" cilra///// usquc ad valorem cenlum x libra-

rum luron, parvorum annui rcddilus communitcr asserentibus, pro rcddilibus sex///// cum eisdom, nostro

nominc, facialis, ipsas ad majorem financiam nobis prestandam pro prodictis, nullalenus compcUentes. Datum

in abbacia Béate Marie regalis juxta Ponlisaram, sub sigillo quo utimur///// die xxv marcii, anno Domini

MoCCCXV». ..

consideratis ctiam et attentis ordinalionibus domini régis super modo (inanciarum talium faciendarum,

editis, et lenoro diclarum lilterarum rcgiarum///// pia, pro predictis linavimus, videlicet pro septingentis

viginti tribus libris, decem et octo solidis, novem denariis turonensium parvorum, ipsi thesaurario domini

régis Tholose, de mandate nostro solulis, prêter///// supradicti, concedimus eidem priori, nomino dictorum

convenlus et monastorii ac priorisse ejusdem, quod tam ipse quam illi qui pro tempore diclos conventum

I . Ce document est gravement endommagé et parfois illisible.

I

112 CARTULAIRE DE PROUILLE.

et inonaslcrium regenl seu procurabuni, prcmissa omnia et singula cmpta sou aliter acquisila, hahere

cl Icncro possint pcrpeluo, absquc cohaclioiie alienandi seu extra manum diclorum convenlus et monas-

tcrii poncndi, et de ipsis facere valeant suam plenariam libère volunlalem, salvo in aliis jure regio et in

omnibus alicno. Acta cl ordinala fucrunt hec Tliolose, die lune in vigilia Boati Joliannis Babtisle, anno

Domini M''CCC''quinto deciino. El in lostinionium premissorum omnium alquc (idem, cl plcnam roboris firmi-

talem, nos Jobannes, scncscallus prodiclus Tholosanus, presenlibus littcris noslrum fecimus imprimi seu

apponi sigillum in pondenti.

Original : Archives de l'Aude, H, 358.

138 Toulouse, 28 juin 1313.

Le sénéchal de Toulouse dorino quittance au monastère de Proiiille de la somme de 1273 livres, 2 deniers tournois

pour l'amortissement de 121 livres. Il sous, 1 denier tournois de rentes, acquises par le couvent, dans la sénéchaussée de

Toulouse, à Saint-Martin-Lalande, Gavanac, Lanerville, Gaja, Vitbram, Fanjeaux, Auzil, Villasavarj^ la Gaplade, la

Ilhette, Prouille, Fendeille, Arborens, Miraval, Laurac, Villesiscle, Cumiès, Lam-ahue, Mas-Saintes-Puelles, etc.

Universis présentes litteras inspecturis, Johannes de Malocauchino, dominus Blayvillarii, domini nos-

tri Francorum et Navarre régis miles, et pro eodcm senescallus Tholosanus et Albiensis, et Bardinus de Re-

bastein, jtidcx criminum Tholose, salutem et Rdem presenlibus adhibere. Notum facimus quod olim, auc-

loi ilalc cujusdam comissionis nobis facle por inclile recordalionis dominum Philippum, Dei gralia Franco-

rum regom quondam, cum suis patenlibus lilteris, in iiec verba : « Phiiippus, etc. {Cf. sup., n" 135), nos,

in vila prefati domini noslri régis, de quibusdani aquisitionibus faclis pcr religiosum virum, fratrem Ar-

naldum Joliannis, priorem seu procuralorem convenlus monasterii Béate Marie de Pruliano, ordinis Sancti

Dominici, cl alios quovis titulo, nomine priorisse cl sororum convenlus predicli, informaliones, utmoris

est in lalibus ficri, per fidc dignos fecimus diiigcnter, ac pcr cas reperimus prediclos priorem, procuralo-

rem et alios, nomine priorisse et convenlus dicli monasterii, émisse seu acquisivisse infrascriplos sensus

cl parciones sive terras cl omnia alia subscripla, cum dominalionibus laudimiorum et foriscapiorum, in

quibusdam lamen pro toto, cl in quibusdani pro medielate vel aliqua alia parle, in terris, possessionil)us,

prediis, fendis cl aliis quibuslibel, pro quibus dicli census et parciones et omnia subscripla prestantur seu

percipiuntnr, videlicot :

a Pelro Johannis, de Sanclo Martino de T.anda, duo sestaria frumenli sensualia, ad mensuram Fani-

jovis, que idem Pctrus prestal diclo monasterio, pro quadam terra sita infra perlinencias Sancti Martini

predicli, loco dicto Gardela, continente unam sestariatam terre, ad dictam mensuram, prccio qualuordecim

librarum luron., receplo indo instrumentoper BernardumTorncrii, nolarium Sancti Felicis, sub anno incar-

nationis dominice millcsimo CGC octavo;

item, ab Arnaldo de Cavanaco Villario duos denarios luron, scnsuales quos idem Arnaldus prestal eidenl

monasterio, pro quadam petia terre scila infra perlinencias. dicli loci, loco dicto ad Pralum, continente

duas partes unius sestariatc, ad mensuram dicli loci, precio viginti sex solidorum turon.;

item, a Uaymundo de Cavanaco, dicli loci, unum denarium turon. sensualcm, quem idem Raymundus
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prestal pro quadam petia terre scita loco predicto et infra dictas pertinencias, continente lerciam partem

unius sestariate terre, ad mensuram ejusdem loci, precio duodecim solidorum sex denariorum tur., re-

ceptis instrumentis de predictis per dictum nolarium, anno M'CGC octavo ;

item, a Johanne Sancii de Laneriovilla, agrarium Irium petiarum terre et jus percipiendi predictum

de omnibus fructibus exehuntibus ab eisdem, scilis in decimario Sancti Martini de Gaiano, loco dicto Azes-

sareganh, continentibus duas sestariatas et unam carteriatam et mediam terre, ad mensuram do Lauraco,

et plus unam eminam frumenti sensualem, quam prestat ipsi monasterio, ad dictam mensuram, Petrus

Regafredi, de Fonlo Yrcio superiori, pro quadam petia terre continente m carleriatas terre, scita ad Pla-

num, infra pertinencias dicti loci, precio septuaginta très solidorum, quatuor denariorum tur.;

item, ab oodem Johanne, unam eminam frumenti, ad dictam mensuram, et unum denarium tur. sen-

sualem, que prestantur per heredes Raymundi Saurini et Petrum Pagani de Laneriovilla, pro quarta parte

unius molendini aquatici, sciti in riperia dicti loci, precio soxaginta septem solidorum, quatuor denariorum

tur.;

item, a Germano de Cambello, domicello de Lauraco, très denarios tur. sensuales, quos prestabant

ei Guillelmus Jordani et ejus fratres de Vilbrando, pro duabus peciis terre scitis in terminio dicti loci, una

al Planasolh, aliaa Coma-Berthila, continentibus sex sestariatas et unam carteriatam, ad dictam mensu-

ram, precio quatuor librarum, quinque solidorum tur.;

item, a Raymundo Philippi de Fanojove, titulo donacionis, unum denarium tur. quem idem prestat

eidem monasterio, pro quadam terra scita infra pertinencias dicti loci a Coma Tholsana, continente très emi-

natas terre, ad mensuram ejusdem loci, receptis inde per dictum nolarium instrumentis, sub anno M'CCG"

nono ;

item, a Johanne de Turre et Johanne, ejus filio, domicellis de Lauraco, unam eminam frumenti, ad

mensuram dicti loci, et quatuor solidos tur. sensuales, quos ei prestat Raymundus Breseiti de Ausilio, pro

duabus petiis terre scitis in decimario Beati Andrée, dicti loci, loco dicto a las (7or^eanc?ff.5, continentibus très

sestariatas terre, ad dictam mensuram, precio novem librarum, quinque solidorum, octo denariorum tur.,

recepto inde per diclum notarium instrumento sub anno M*CCC° decimo;

item, de venditis per dominum Henricum de Gerardo et dominam Berengariam conjuges, dicto priori

et Raymundo Terrcni de Fanojove, de hiis que sunt in senescallia Tholosana, reperimus venisse ad dictum

monasterium triginta octo solidos, undecim denarios, obolum tur., undecim sestaria frumenti, tria ses-

taria, 1res carterias, duos livrales ordci, ad mensuram Fanijovis, sensualia, et jus percipiendi quartam

partem fructuum exehuncium a quibusdam terris, et de quibusdam sextam, scitis una cum illis pro qui-

bus dicti sensus prestantur, et domibus et viridariis, tam in pertinenciis quam infra villam Fanijovis et

de Villario, de terra Clapata et de Insuleta, continentibus sexaginta très sestariatas terre, ad dictam men-

suram, precio quadringenlarum, quinquaginla librarum tur., recepto instrumento de ipsa venditiono per

Petrum Martini, nolarium Fanijovis, sub anno MoCCC» septimo;

item, a Jacobo et Sicardo Martini et Guillelmo Fortis fratribus, domicellis de Lauraco, duo sestaria et

Ires carleriatas frumenti sensuales, ad mensuram dicti loci, que prestant diverse persone, pro diversis et

pluribus terris scilis infra pertinencias de Lauraco, continentibus quinque sestariatas et Ires carleriatas

Le Monastère de Phouille. — T. !• 15
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terre, ad tliclam mensuram, precio viginti libraruni, xv solidorum tur., recepto inde instrumentoper diclum

Bernardum, sub anno MoCCC» decimo;

item, a Bernardo Basto, notario de Lauraco, quamdam petiam terre scitam in decimario sancli Martini

, de Gaiano, loco dicto a la Renalh, continentem octo sestariatas terre, ad dictam mensuram, precio ccntum

librarum tur., recepto per dictum notarium instrumente, anno quo supra;

item, a dicto Johanne Sancii, agrarium omnium fructuum exehuncium de duabus petiis terre, scitis

lam in decimario Beati Martini de Arborenchis, quam de Gaiano, quarum una est ad terram de Vinariis

et alia ad Planum Gaiiterii, continentibus duas sestariatas et très carteriatas terre, ad mensuram de Lau-

raco, precio sex librarum tur.; idem notarius recepit instrumentum, sub anno MoCCC undecimo;

item, a Jacobo Martini prediclo duos solides tur. sonsuales, quos ei prestabant Germanus Barravi et

ejus fratres de Lauraco, pro quadam domo scita infra dictum locum, precio sexaginta solidorum tur.,